
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-585    DEL 28/07/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DISTRETTO - 1 CAGLIARI AREA VASTA - DISTRETTO 
1 - CURE PRIMARIE  

OGGETTO: 
 Approvazione Progetto finalizzato "Governo Liste d'attesa 2017" 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ANTONELLO CORDA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 28/07/2017                    al 12/08/2017



 

 

1 

 

 
Il Direttore U.O.C. “Cure Primarie” 

  
 

VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 recante al titolo: “Istituzioni dell’Azienda per la tutela della 

salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino 

del Servizio Sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 

Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale)”;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

 

VISTE le deliberazioni DG n. 2658 del 03/11/2005, n. 11-14 del 01/07/2008, n. 232 del 09/02/2009, n. 417 del 

26/04/2010, n. 266 del 03/03/2015, n. 26 del 20/01/2016 e n. 1453 del 24/11/2016 con le quali sono 

stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di 

competenza; 

 

VISTA la delibera n. 191 del 22.02.2010 del Direttore Generale dell’ex ASL n. 8 di Cagliari con la quale sono 

state attribuite le funzioni di Responsabile della UOC “Cure Primarie – distretto 1” al dott. Antonello 

Corda; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 con la quale sono state individuate le 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie Locali e ai Dirigenti dell’Azienda per la 

Tutela della Salute e la successiva integrazione di cui alla deliberazione n. 22 del 06/02/2016; 

 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

 

VISTI - il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il D. lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

- La Legge Regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 

Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5); 

- la Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale); 

- la Legge Regionale 27 luglio 2016, n. 17, avente ad oggetto “Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino 

del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 

legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale)”; 



 

 

2 

 

- La Legge Regionale 19/01/2011, n.1 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2011)” e nella fattispecie l’art. 13 – Riduzione delle liste 

d’attesa, contenimento della spesa -. 

 

VISTI altresì - il DPCM 12.01.2017 che definisce i nuovi LEA; 

- l’Accordo Stato-Regioni 28/10/2010 di approvazione del nuovo “Piano Nazionale di Governo delle 

Liste di attesa (PNGLA) 2010/2012"; 

- la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 46/44 del 27/12/2010 recante “Interventi di 

razionalizzazione delle attività connesse al ciclo prescrizione, prenotazione ed erogazione delle 

prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale per il governo delle liste d’attesa. Assegnazione 

delle risorse disponibili per l’anno 2010 (Bilancio Regionale 2010, UPB S05.03.007 – capitolo 

SC05.0670); 

- la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 39/57 del 23/09/2011 – “Piano Regionale di 

Controllo delle liste d’attesa 2010/2012 e pianificazione strategica delle attività di controllo. 

Sostituzione delibera G.R. n. 30/62 del 12/07/2011. Approvazione definitiva”; 

 - la deliberazione del Direttore Generale – ex ASL Cagliari – n. 1557 del 21/11/2011 avente ad oggetto 

“Approvazione del piano attuativo aziendale per il governo delle liste d’attesa 2010/1012”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 43/9 del 01/09/2015 – “Disposizioni alle 

Aziende Sanitarie in materia di contenimento della spesa per il personale. Blocco del turnover.” e 

s.m.i.;  

- la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 11/16 del 28/02/2017 avente ad oggetto 

“Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/9 del 01/09/2015 concernente - Disposizioni alle Aziende 

Sanitarie in materia di contenimento della spesa per il personale. Blocco del turnover -. Modifiche ed 

aggiornamento”. 

- La determinazione del Direttore ASSL/CA n. 53 del 02/03/2017 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento del sistema autorizzativo dei progetti finalizzati”; 

 

ATTESO -  che le liste d’attesa rappresentano un fenomeno percepito dai cittadini/utenti e dai pazienti 

come una rilevante criticità del SSN in quanto vanno ad incidere e compromettono l’accessibilità e la 

fruibilità delle prestazioni sanitarie. 

- Che l’abbattimento dei tempi d’attesa per le prestazioni sanitarie è uno degli obiettivi prioritari 

del SSN e l’erogazione dei servizi entro una tempistica appropriata, rispetto alla condizione patologica 

ed alla conseguente necessità di cura, rappresenta una componente strutturale dei LEA così come 

altresì previsto dal DPCM 29/11/2001. 

- Che la gestione delle liste d’attesa deve prevedere anche un monitoraggio preventivo, una 

politica di informazione ed una comunicazione chiara, trasparente ed aggiornata dei dati inerenti i 

tempi di attesa, attraverso la pubblicazione delle informazioni sui siti web delle Regioni, P.A. e delle 

strutture del SSN. 

- che il Responsabile della S.C. “Cure Primarie” – dott. Antonello Corda, congiuntamente al 

Responsabile SS “Governo liste d’attesa e CUP” – dott. Pierpaolo Cherchi – nell’ottica di cui sopra e 

stante le vigenti disposizioni regionali, hanno predisposto un progetto triennale, finalizzato, dal titolo 

“Governo liste d’attesa 2017”, corredato dal relativo piano di spesa degli interventi previsti, per un 

importo complessivo pari ad € 1.895.837,44 a valere sui residui accertati al 31/12/2016 (data avvio 

sett./2017 – data fine ott./2020); 

 



 

 

3 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento incide su di un progetto di lavoro finanziato con risorse finalizzate, per 

l’utilizzo delle quali, nello specifico, sono state create – nell’Ufficio Autorizzativo BS/38 - apposite 

Macro autorizzazione di spesa - n. 6/2017, n. 32/2017 e n. 44/2017, codici progetto n. 200705, n. 

201006 e n. 201119, sulla quali impegnare la somma di € 1.895.837,44  a copertura del costo globale 

ed onnicomprensiva delle attività previste nel progetto, come meglio indicato nello stesso, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione sotto la dicitura di “Allegato A”. 

 

DATO ATTO  altresì che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 

 

VALUTATA la reale necessità di approvare il progetto in parola ed attivare le procedure correlate al piano di spesa 

predisposto dal Direttore della S.C. “Cure Primarie” – Dott. Antonello Corda, allegato al presente atto 

sotto la dicitura di “Allegato A”, per costituirne parte integrante e sostanziale, congiuntamente agli 

allegati facenti parte dello stesso; 

  

  



 

 

4 

 

PROPONE  

 

1. di approvare il Progetto finalizzato dal titolo “Governo liste d’attesa 2017”, corredato dal relativo piano di spesa 

degli interventi previsti, per un importo complessivo pari ad € 1.895.837,44  a valere sui residui accertati al 

31/12/2016 (data avvio sett./2017 – data fine ott./2020),  come proposto dal Responsabile della S.C, “Cure 

Primarie” – dott. Antonello Corda, congiuntamente al Responsabile SS “Governo liste d’attesa e CUP” – dott. 

Pierpaolo Cherchi che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la voce 

“Allegato A”, congiuntamente agli allegati che costituiscono parte essenziale dello stesso; 

2. di dare atto che il presente provvedimento incide su di un progetto di lavoro finanziato con risorse finalizzate,  

per l’utilizzo delle quali, nello specifico, sono state create – nell’Ufficio Autorizzativo BS/38 - apposite Macro 

autorizzazione di spesa - n. 6/2017, n. 32/2017 e n. 44/2017, codici progetto rispettivamente n. 200705, n. 

201006 e n. 201119, sulla quali impegnare la somma complessiva di € 1.895.837,44, a valere sui conti di spesa 

meglio indicati, a copertura del costo onnicomprensivo, come descritto nella tabella denominata “Tabella 1”, 

allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. di demandare al Servizio del Personale l’espletamento delle procedure correlate al reclutamento del Personale, 

stante la vigente normativa. 

4. Di demandare alla UOC “Cure primarie” congiuntamente all’Area Formazione ASSL/CA le procedure finalizzate 

alle attività di formazione previste dal presente atto. 

5. Di demandare alla UOC “Programmazione e Controllo”, al fine di supportare il servizio Cure Primarie, le attività 

di studio e analisi dei processi finalizzati al raggiungimento del miglioramento della corretta presa in carico del 

paziente sul territorio, stante anche la reportistica acquisita in itinere durante le varie fasi di svolgimento del 

progetto in parola. 

6. di trasmettere la presente determinazione alla SC “Cure Primarie”, nella persona del dott. Antonello Corda, 

nonché ai Servizi competenti dell’ASSL/CA per i restanti adempimenti comunque derivanti dal presente atto; 

7. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 10/2006 e s.m.i. . 

 

 

Il Direttore U.O.C. “Cure Primarie” 
 

Dott. Antonello Corda 
 
 



 

 

5 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa: 

 
1. di approvare il Progetto finalizzato dal titolo “Governo liste d’attesa 2017”, corredato dal relativo piano di spesa 

degli interventi previsti, per un importo complessivo pari ad € 1.895.837,44  a valere sui residui accertati al 

31/12/2016 (data avvio sett./2017 – data fine ott./2020),  come proposto dal Direttore dell’U.O.C. “Cure 

Primarie” – Dott. Antonello Corda, congiuntamente al Responsabile SS “Governo liste d’attesa e CUP” – Dott. 

Pierpaolo Cherchi che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la voce 

“Allegato A”, congiuntamente agli allegati che costituiscono parte essenziale dello stesso; 

2. di dare atto che il presente provvedimento incide su di un progetto di lavoro finanziato con risorse finalizzate,  

per l’utilizzo delle quali, nello specifico, sono state create – nell’Ufficio Autorizzativo BS/38 - apposite Macro 

autorizzazione di spesa - n. 6/2017, n. 32/2017 e n. 44/2017, codici progetto rispettivamente n. 200705, n. 

201006 e n. 201119, sulla quali impegnare la somma complessiva di € 1.895.837,44, a valere sui conti di spesa 

meglio indicati, a copertura del costo onnicomprensivo, come descritto nella tabella denominata “Tabella 1”, 

allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. di demandare al Servizio del Personale l’espletamento delle procedure correlate al reclutamento del Personale, 

stante la vigente normativa. 

4. Di demandare alla UOC “Cure Primarie” congiuntamente all’Area Formazione ASSL/CA le procedure finalizzate 

alle attività di formazione previste dal presente atto. 

5. Di demandare alla UOC “Programmazione e Controllo”, al fine di supportare il servizio Cure Primarie, le attività 

di studio e analisi dei processi finalizzati al raggiungimento del miglioramento della corretta presa in carico del 

paziente sul territorio, stante anche la reportistica acquisita in itinere durante le varie fasi di svolgimento del 

progetto in parola. 

6. di trasmettere la presente determinazione alla SC “Cure Primarie”, nella persona del dott. Antonello Corda, 

nonché ai Servizi competenti dell’ASSL/CA per i restanti adempimenti comunque derivanti dal presente atto; 

7. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 10/2006 e s.m.i. . 

 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

 














